



# Djurs Lærereforening

Danmarks Lærereforening - kreds 134

## Hørings svar fra Djurs Lærereforening til:

- evaluering af specialundervisningsområdet
- ressourcefordelingsmodellerne på specialundervisningsområdet.

Skolerne i Norddjurs kommune bruger mange penge på specialundervisningsområdet. Derfor er det godt, at specialområdet bliver evalueret. Evalueringen er grundig og et godt redskab til det videre forløb.

For at lærerne kan udføre deres arbejde, er det vigtigt, at der er den nødvendige støtte til de elever, som har brug for det. Desværre opleves handleplanerne og visiteringsprocessen som noget, der tager tid, og som ikke kommer eleverne nævneværdigt til gavn. Derfor foreslås det, at handleplanerne gøres mere fleksible og brugbare.

Det er vigtigt, at både specialbarn 1 og specialbarn 10 får det tilbud, som passer til dem. Der bør ikke ses på, hvor man står på listen, eller hvad regnearket siger. Som fagprofessionelle er vi uddannet til at vurdere børns behov. Lærernes vurderinger skal ikke være afhængige af en økonomisk ramme.

Vi ser desværre, at der er mange elever, som har haft et langt forløb, inden de bliver visiteret til et specialtilbud. Dette er ikke til gavn for den enkelte elev eller fællesskabet. Børns behov forandres ikke, selvom kassen er tom.

Skolerne har desværre svært ved at lave "melleformer" som passer til elever med særlige udfordringer. Derfor foreslår vi, at der afsættes penge til forsøg med melleformer, og at disse ikke kan gå til specialtilbud uden for skolen. Man er nødt til at investere, så alle kan få det rette tilbud.

Lærereforeningen hører tit fra medarbejdere, at KORA-midlerne er brugt op. Skolen har ikke råd til at sende flere afsted i specialtilbud. At der skal ske personalereduktioner pga. flere børn i specialklasserne. Der tages penge fra almenområdet for at sende elever i specialtilbud.

Lærereforeningen ser gerne, at der bliver lavet en central pulje til specialundervisningen og en decentral pulje til melleformer. Det vil give et råderum til skolerne, samt mulighed for at planlægge længere end ét år af gangen - til gavn for alle

*Vi opfordrer indtrængende "Norddjurs Kommune" til at give den højeste politiske og økonomiske prioritet til bestræbelserne på at forbedre deres uddannelsesområde, så de bliver for alle børn uanset individuelle forskelle eller vanskeligheder (Salamanca Erklæringen, 1994).*

På vegne af kredsstyrelsen Djurs Lærereforening

Lisbeth Bøwes  
Kredsformand